
Prima volta a seconda volta 
 

 O některých značkách v hudebním zápise už jsme si říkali. Dneska se podíváme na 
další. Možná, že už je znáš. Říká se jim prima volta a seconda (čti sekonda) a jsou to 
takové „ohrádky“ s čísly, které se objevují nad notovou osnovou: 

 

 
 

 
 

 Ty noty, které jsou pod stříškou s jedničkou (prima volta), zahrajeme poprvé. Za prima 
voltou bývá repetice, takže jdeme zase na začátek nebo k začátku opakovaného úseku 
a když dojdeme ke stříšce s jedničkou, tak všechny noty pod ní tentokrát přeskočíme a 
zahrajeme místo nich noty, které jsou pod stříškou s dvojkou (seconda volta). Za ní 
pak může být konec nebo se prostě hraje dál – to pak „ohrádka“ s dvojkou není 

ukončená:  
 

 Zní to složitě? Možná, ale je to snadné. Vlastně je to podobné, jako když skáčeš 
panáka a číslo, které máš už splněné, podruhé prostě přeskočíš:  

 
 
A proč to všechno? No, pokud se nějaký úsek skladby „doslova“ opakuje, bylo by plýtváním 
barvy i papíru, kdyby musel být celý znovu vypsaný a také bychom měly na stojánku na noty 
kolikrát zbytečně mnoho stránek. A především, v dřívějších dobách, když se noty psaly ještě 
ručně, tyto značky opisovačům not musely ušetřit opravdu mnoho práce. Představte si třeba 
nějakou symfonii pro orchestr. To už je nějakých not. 
 
 
 
 



Hra:  
Kdo smlsne zmrzku dřív? 
Najdi si soupeře, vysvětli mu pravidla prima a seconda volty a hraj s figurkou a hrací kostkou, podobně jako Člověče, nezlob se! .  
 
 

 
 
 


